
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 499 / 2025

OGGETTO: RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DELLA VEGGIA POSTO 
TRA I COMUNI DI SASSUOLO E CASALGRANDE. CUP: B87H17001720004 
PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI 
PER  LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. FINANZIATO DALL'UE - NEXT 
GEN EU.  -  LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE SAL 2,  3,  4  PNRR-M2C4 2.2 
PONTE DI VEGGIA CUP: I57H19002580005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  Comune  di  Casalgrande  è  risultato  assegnatario  insieme al  Comune  di 
Sassuolo,  con  Decreto  del  Direttore  Centrale  per  la  finanza  locale  dell' 
08.11.2021, dei contributi ex art.1 co. 139 e s.s. della L. 145/2018 per le opere 
di  messa  in  sicurezza  del  Ponte  della  Veggia  in  quanto  il  ponte  insiste  sui 
territori di entrambi i Comuni;
- Le risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 8PNRR) 
approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13.07.2021  e  notificato 
all’Italia con nota del14.07.2021.
Gli importi attualmente assegnati (All. A del Decreto del Direttore Centrale per 
la finanza locale 08.11.2021, pag. 27) ammontano:
  • per la quota di competenza del Comune di Casalgrande ad € 2.500.000,00 

sul CUP I57H19002580005, oltre alla quota del Fondo Opere Indifferibili di 
cui al Decreto 10 febbraio 2023, per un importo di € 476.278,16;

- il Comune di Sassuolo è soggetto capofila in ragione di:
    • convenzione registrata 11 ottobre 2019 Rep. n.4248/PRIV del comune di 
Sassuolo;
   • accordo ex art.  15 L.241/1990 sottoscritto tra i  comuni  e  registrato  al 

protocollo  del  comune  di  Sassuolo  n.  20081/2023  del  02/05/2023  e 
approvato dal Comune di Casalgrande con DCC n. 39 del 27/04/2023;

-  che  tutte  le  attività  necessarie  alla  realizzazione  dell’opera,  nonché  la 
responsabilità  del  coordinamento,  del  procedimento  e  del  progetto  sono 
affidate al comune di Sassuolo che si avvale della propria società interamente 
partecipata SGP Srl;

PRESO ATTO CHE: 
-  il  Comune  di  Casalgrande  ad  oggi  ha  incassato  dal  Ministero  dell'Interno 
l'importo di euro 1.827.754,59;
-  con  prot.  14327  del  del  14/07/2025  è  stato  richiesto  al  Settore  Finanziario  di 
imputare al capitolo di spesa 77102400/10 “PNRR-M2C4 2.2 Ponte di Veggia 
Cup  I57H19002580005”  l'importo  di  euro  750.000,00,  confluito  nell'avanzo 
vincolato  del  risultato  di  amministrazione  2024,  al  fine  di  procedere  al 
pagamento al  Comune di  Sassuolo,  capofila nella  realizzazione del  progetto 
citato in premessa, per quota parte di cui al Certificato di Pagamento n. 1;
- con determinazione n. 288 del 16/07/2025 è stata liquidata la quota parte 
relativa al Certificato di Pagamento n. 1 su citato;
- sono stati fatti  pervenire dalla SGP Srl i  Certificati di Pagamento n. 2, 3 e 4 a firma  
dell’Ing. Michele Francesco Rino, assunti agli atti con prot. n. 15666 del 01/08/2025; prot.  
n. 19334 del 24/09/2025 e prot. n. 22687 del 06/11/2025, con i quali SGP Srl chiede, per  
ciascun Certificato di Pagamento, il trasferimento della quota del 50% dovuta dal Comune 
di Casalgrande; 

RITENUTO  OPPORTUNO trasferire  al  Comune  di  Sassuolo  l'intero  importo  ad  oggi 
ricevuto  dal  Ministero  dell'Interno,  già  incassato  sul  capitolo  401090/0  e  confluito 
nell'avanzo vincolato del risultato di amministrazione (cassa vincolata codice 21), pari a € 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1.077.754,59, oltre la quota già precedentemente trasferita; 

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO: 
-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  del  presente  intervento  è  l’  Arch.  D’amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore ;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  ASSUMERE impegno di  spesa per  la somma di  euro 1.077.754,59 al  capitolo 
77102400/10 come da prospetto allegato;

2) DI  LIQUIDARE  la  somma  in  oggetto  al  Comune  di  Sassuolo e  di  dare  mandato 
all’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento senza adozione 
di ulteriori atti

3)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

4) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 77102400/10 2025 222

8
RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENT
O DEL PONTE 
DELLA VEGGIA 
POSTO TRA I 
COMUNI DI 
SASSUOLO E 
CASALGRANDE. 
CUP: 
B87H17001720004 
PNRR - MISSIONE 
2 - COMPONENTE 
4 - INVESTIMENTO 
2.2: INTERVENTI 
PER LA 
RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO 
E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI 
COMUNI. 
FINANZIATO 
DALL'UE - NEXT 
GEN EU. - 
LIQUIDAZIONE 
QUOTA PARTE 
SAL 2, 3, 4 PNRR-
M2C4 2.2 PONTE 
DI VEGGIA CUP: 
I57H19002580005

COMUNE DI 
SASSUOLO

€1.077.754,
59

Lì, 02/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 499 del 02/12/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 997/2025

Oggetto:  RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DELLA VEGGIA POSTO TRA I COMUNI DI 
SASSUOLO  E  CASALGRANDE.  CUP:  B87H17001720004  PNRR  -  MISSIONE  2  - 
COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  2.2:  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA  ENERGETICA  DEI  COMUNI. 
FINANZIATO DALL'UE - NEXT GEN EU. - LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE SAL 2, 3, 4 PNRR-
M2C4 2.2 PONTE DI VEGGIA CUP: I57H19002580005 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 02/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 499 del 02/12/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DELLA VEGGIA POSTO 
TRA I COMUNI DI SASSUOLO E CASALGRANDE. CUP: B87H17001720004 PNRR - 
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI. FINANZIATO DALL'UE - NEXT GEN EU. - LIQUIDAZIONE 
QUOTA PARTE SAL 2, 3, 4 PNRR-M2C4 2.2 PONTE DI VEGGIA CUP: 
I57H19002580005. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/12/2025 al 17/12/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


